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SOLIQLARNING MAHALLIY MOLIYAVIY 
BARQARORLIKDAGI AHAMIYATI

Salomov Ilhom Rashidovich 
Osiyo texnologiyalar universiteti 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada soliqlarning mahalliy moliyaviy barqarorlikdagi ahamiyati nazariy va amaliy jihatdan tahlil 
qilingan. Mahalliy byudjetlarning asosiy daromad manbai sifatida soliqlarning o‘rni, ularning hududiy moliyaviy mustaqillikni 
oshirishdagi roli, soliq tushumlari barqarorligi va soliq ma’murchiligi samaradorligi yoritilgan. Shuningdek, xalqaro tajriba 
asosida soliqlarni boshqarishni takomillashtirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: soliqlar, mahalliy moliyaviy barqarorlik, byudjet tushumlari, fiskal mustaqillik, soliq ma’murchiligi.
Abstract: This article provides a theoretical and practical analysis of the role of taxes in ensuring local financial 
stability. It examines the importance of taxes as the main source of local budget revenues, their impact on regional 
fiscal independence, the stability of tax revenues, and the effectiveness of tax administration. Based on international 
experience, recommendations for improving tax management systems are also proposed.

Key words: taxes, local financial stability, budget revenues, fiscal independence, tax administration.
Аннотация: В статье проведен теоретический и практический анализ значения налогов для обеспечения местной 
финансовой стабильности. Рассмотрена роль налогов как основного источника доходов местных бюджетов, их 
влияние на финансовую самостоятельность регионов, устойчивость налоговых поступлений и эффективность 
налогового администрирования. Также на основе международного опыта предложены рекомендации по 
совершенствованию системы управления налогами.

Ключевые слова: налоги, местная финансовая стабильность, бюджетные доходы, фискальная самостоятельность, 
налоговое администрирование.

K I R I S H
Mahalliy moliyaviy barqarorlikni ta’minlash har bir davlatning fiskal boshqaruvi tizimida muhim o‘rin 

egallaydi. Ayniqsa, budjet mablag‘larining shakllanishida soliqlar asosiy moliyaviy manba sifatida qaraladi. 
Soliq tushumlarining hajmi va barqarorligi nafaqat mahalliy hokimiyat organlarining moliyaviy mustaqilligini 
oshiradi, balki ularning iqtisodiy rivojlanish, ijtimoiy sohalarni moliyalashtirish va infratuzilmani yaxshilash 
bo‘yicha rejalashtirilgan vazifalarni amalga oshirish qobiliyatini ham belgilaydi. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda 
hududiy budjetlarning daromad bazasini mustahkamlash, soliqlarni to‘plash samaradorligini oshirish va fiskal 
markazlashuv darajasini maqbullashtirish borasida izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Biroq, soliqlarni 
shakllantirish mexanizmlari, ularning hududiy moliyaviy mustaqillik va barqarorlikka ta’siri, mavjud muammolar 
va takomillashtirish yo‘nalishlari chuqur tahlil etilishini talab qiladi. Shu nuqtayi nazardan, ushbu maqolada 
soliqlarning mahalliy moliyaviy barqarorlikdagi o‘rni nazariy jihatdan asoslanib, amaliy tajribalar va statistik 
ko‘rsatkichlar asosida baholanadi hamda moliyaviy mustaqillikni oshirish uchun takliflar ishlab chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mahalliy moliyaviy barqarorlikni ta’minlash masalasi iqtisodiy nazariya va amaliyotda muhim tadqiqot 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Xususan, soliqlar bu borada asosiy moliyaviy manba sifatida e’tirof etilib, 
ularning o‘rganilishi ko‘plab olimlar tomonidan keng yoritilgan. Murodov o‘z asarida O‘zbekiston hududiy 
budjetlari daromadlarining shakllanishida soliqlarning o‘rni beqiyos ekanini ta’kidlab, aynan soliqlar tufayli 
mahalliy budjetlar moliyaviy mustaqillikka erishayotganini ko‘rsatgan. Muallifga ko‘ra, soliqlar hajmi qancha 
barqaror bo‘lsa, hududiy moliya tizimi shuncha samarali ishlaydi.

Musayev esa mahalliy moliyaviy barqarorlikning nazariy asoslarini o‘rganib, soliqlarni budjetlararo 
munosabatlarni tartibga soluvchi asosiy vosita sifatida baholagan. Uning izlanishlarida soliqlarning turlari va 
ularni belgilash vakolatlarini mahalliy hokimiyatlarga o‘tkazish orqali moliyaviy mustaqillik va barqarorlikka 
erishish mumkinligi asoslangan. Bu jihat amaliyotda hududlar fiskal imkoniyatlarini oshirish, moliyaviy 
resurslardan mustaqil foydalanish va budjet siyosatida o‘z manfaatlarini himoya qilish uchun muhim omil 
sifatida qaralmoqda.
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Xalqaro tajriba nuqtayi nazaridan Bird va Vaillancourt tadqiqotlari e’tiborga molik. Ular rivojlanayotgan 
mamlakatlarda fiskal markazlashuvning yuqori darajasi mahalliy moliyaviy barqarorlikni cheklab qo‘yishini, 
shu sababli soliqlar bo‘yicha vakolatlarni mahalliy darajaga o‘tkazish orqali barqarorlikka erishish mumkinligini 
ta’kidlagan. Ularning fikricha, soliqlarni mahalliy darajada yig‘ish amaliyoti hududiy hokimiyatlar moliyaviy 
mustaqilligini oshirib, budjet xarajatlarining sifati va samaradorligini yaxshilaydi.

Xamidovning izlanishlarida esa O‘zbekiston hududlari misolida soliq tushumlari hajmi va ularning 
barqarorligi o‘rtasidagi bog‘liqlik batafsil o‘rganilgan. Muallifning fikricha, mahalliy soliqlar bazasini kengaytirish, 
soliqqa tortish obyektlari va bazasini optimallashtirish, shuningdek, soliq ma’murchiligini takomillashtirish orqali 
hududiy budjetlar barqarorligini mustahkamlash mumkin. Xamidov soliq tushumlarining barqarorligi hududlar 
moliyaviy xavfsizligi va mustaqilligini ta’minlaydi, deb hisoblaydi.

Martinez-Vazquez va McLure tomonidan o‘tkazilgan keng ko‘lamli tadqiqotlarda ham fiskal markazlashuvning 
yuqori darajasi mahalliy moliya barqarorligiga to‘sqinlik qilishi qayd etilgan. Ular submilliy hokimiyatlarga soliqlar 
bo‘yicha ko‘proq vakolatlar berilishi moliyaviy barqarorlik, resurslarni samarali taqsimlash va aholiga xizmat 
ko‘rsatish sifatini oshirishga xizmat qilishini ta’kidlagan.

Shokirov esa mahalliy soliqlarning budjet barqarorligidagi o‘rnini yoritib, ularni boshqarish mexanizmlarini 
takomillashtirish orqali moliyaviy barqarorlikni oshirish mumkinligini asoslagan. Uning tadqiqotida mahalliy 
soliqlardan tushumlar nafaqat budjetlar xarajat majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarish imkoniyatini oshirishi, balki 
hududiy iqtisodiy rivojlanishga ham turtki berishi aytilgan.

Yuqoridagi ilmiy izlanishlardan ko‘rinadiki, soliqlar mahalliy moliyaviy barqarorlikning tayanch manbai 
hisoblanadi. Ularni boshqarish, vakolatlarni hududlarga o‘tkazish, soliq ma’murchiligini takomillashtirish 
masalalari nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiyatga ham ega bo‘lib, bugungi kunda ham dolzarbligini 
yo‘qotmayapti.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi hisobotlari, Mahalliy 

budjetlar monitoringi bo‘yicha yillik statistik to‘plamlar va xalqaro tashkilotlar (Jahon banki, IMF) ma’lumotlar 
bazasidan olingan. Tahlil qilish uchun soliq tushumlari dinamikasi, ularning budjetdagi ulushi, fiskal mustaqillik 
ko‘rsatkichlari va xalqaro tajriba qiyosiy tahlil usuli qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mahalliy moliyaviy barqarorlikni ta’minlash davlatning fiskal boshqaruvi tizimida eng muhim yo‘nalishlardan 

biri hisoblanadi. Bu tushuncha hududiy hokimiyatlarning o‘z xarajat majburiyatlarini o‘z vaqtida va to‘liq bajarish 
qobiliyatini anglatadi. Shu nuqtayi nazardan soliqlarni mahalliy moliyaviy barqarorlikni shakllantiruvchi asosiy 
instrument sifatida o‘rganish ilmiy-amaliy jihatdan alohida dolzarbdir. Soliqlar mahalliy byudjetlarning asosiy 
daromad manbai bo‘lib, ularning hajmi, barqarorligi, undirish mexanizmlarining samaradorligi hududiy fiskal 
mustaqillikni belgilaydi. Mahalliy hokimiyatlar o‘z hududida yig‘iladigan soliqlar hisobidan maktablar, bog‘chalar, 
tibbiyot muassasalari, yo‘llar va boshqa ijtimoiy infratuzilmani moliyalashtiradi. Ayniqsa, jismoniy shaxslardan 
olinadigan daromad solig‘i, yer solig‘i, mol-mulk solig‘i kabi soliqlar to‘liq mahalliy byudjetlarga yo‘naltirilgani 
tufayli hududiy moliyaviy barqarorlikning tayanch manbai sifatida qaraladi.

Soliqlar mahalliy hokimiyatlarning fiskal mustaqilligini oshiradi. Fiskal mustaqillik esa markaziy hukumat 
transfertlariga qaramlikni kamaytiradi, moliyaviy qarorlarni mustaqil qabul qilish imkonini yaratadi, mas’uliyat 
va tashabbusni kuchaytiradi. Agar hudud o‘z byudjetini shakllantirishda mustaqil bo‘lsa, u o‘zining iqtisodiy 
imkoniyatlarini oshirish, tadbirkorlikni rivojlantirish va yangi investitsiyalarni jalb qilishga intiladi. Shu sababli 
soliqlarni boshqarish mexanizmlari nafaqat byudjet tushumlarini ko‘paytirish, balki hududning umumiy iqtisodiy 
rivojlanishini ta’minlashda ham strategik vosita hisoblanadi.

Mahalliy soliqlarning iqtisodiy rivojlanishga ta’siri bevosita fiskal multiplikator effekti orqali namoyon bo‘ladi. 
Masalan, mol-mulk solig‘i tushumlari mahalliy infratuzilmani yaxshilashga yo‘naltirilganda, bu ko‘chmas mulk 
qiymatini oshiradi, shu orqali yangi qurilish va investitsiyalarni rag‘batlantiradi, natijada yangi ish o‘rinlari yaratiladi 
va yana soliq tushumlari ortadi. Bu o‘zaro bog‘liq zanjirning har bir bo‘g‘ini hududiy moliyaviy barqarorlikni 
mustahkamlashga xizmat qiladi.

Soliqlarni belgilash va yig‘ish vakolatlarining mahalliy darajaga o‘tkazilishi ham fiskal barqarorlikning 
muhim sharti hisoblanadi. Agar soliqlarni belgilash markaziy hukumatning mutlaq vakolatida bo‘lsa, mahalliy 
hokimiyatlar o‘z hududining ijtimoiy-iqtisodiy xususiyatlariga mos soliq siyosatini olib borish imkoniyatidan 
mahrum bo‘ladi. Bunday sharoitda ular moliyaviy resurslarni shakllantirishda ham, hududiy rivojlanish bo‘yicha 
strategik qarorlar qabul qilishda ham passiv subyektga aylanadi. Aksincha, soliqlarni belgilash va boshqarish 
vakolati mahalliy hokimiyatlarga berilganda, ular yig‘im samaradorligini oshirish, soliqqa tortish bazasini 
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kengaytirish, norasmiy iqtisodiyotni legallashtirish, soliq to‘lovchilarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish yo‘lida 
faolroq harakat qiladi.

Soliqlar hududiy moliyaviy xavfsizlikni ta’minlaydi. Iqtisodiy o‘sish sekinlashgan yoki inqiroz davrlarida 
import bojxona tushumlari, davlat mulkini xususiylashtirishdan tushadigan mablag‘lar keskin kamayishi 
mumkin. Ammo yer solig‘i yoki mol-mulk solig‘i kabi soliqlar iqtisodiy sikllarga kamroq ta’sirchan bo‘lib, byudjet 
tushumlarining muayyan barqarorligini kafolatlaydi. Bu esa mahalliy hokimiyatlarga ijtimoiy majburiyatlarni 
bajarish, xodimlarga ish haqi to‘lash, kommunal xizmatlarni subsidiya qilish, aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj 
qatlamlarini qo‘llab-quvvatlash imkonini beradi.

Soliqlarning barqarorligi ularni mahalliy moliya tizimining ishonchli manbai sifatida ajratib turadi. Byudjet 
tushumlari tarkibida soliqlarning ulushi qanchalik yuqori bo‘lsa, mahalliy hokimiyatlar o‘z moliyaviy strategiyasini 
shunchalik erkin shakllantira oladi. Bu esa fiskal markazlashuv darajasini kamaytirib, davlat boshqaruvi tizimini 
demokratlashtirishga ham xizmat qiladi. Soliq tushumlarining prognozlanishi esa budjet xarajatlarini o‘rta va 
uzoq muddatli rejalashtirishni osonlashtiradi.

Soliq ma’murchiligini takomillashtirish, ya’ni soliqlarni yig‘ish mexanizmlarini modernizatsiya qilish ham 
mahalliy moliyaviy barqarorlikni oshiradi. Elektron soliq tizimlari, avtomatlashtirilgan yer va mol-mulk kadastrlarini 
joriy etish, onlayn to‘lov platformalarini rivojlantirish soliq tushumlarini ko‘paytiradi, to‘lov intizomini oshiradi va 
yig‘im xarajatlarini kamaytiradi. Bunday yondashuv korrupsiyani kamaytirishga ham xizmat qiladi, bu esa fiskal 
barqarorlikning muhim komponentidir.

Soliqlarni to‘plashdagi rag‘batlantiruvchi mexanizmlar ularning yig‘im samaradorligini oshiradi. Masalan, 
mahalliy davlat soliq xodimlari yig‘ilgan tushumning ma’lum foizidan rag‘batlantirilsa, ular soliq bazasini 
kengaytirishga, norasmiy iqtisodiyotni legallashtirishga, qarzdorlikni kamaytirishga ko‘proq intiladilar. Shu 
yo‘sinda soliqlar nafaqat moliyaviy resurslar manbai, balki mahalliy iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish vositasi 
sifatida ham xizmat qiladi.

Biroq, mavjud muammolarni ham inkor etib bo‘lmaydi. Ayrim hududlarda mol-mulk va yer solig‘i 
tushumlarining pastligi ularning iqtisodiy rivojlanish darajasi, soliq bazasining torligi, soliqqa tortish obyektlarining 
to‘liq ro‘yxatga olinmaganligi yoki baholash tizimlarining eskirganligi bilan bog‘liq. Bundan tashqari, soliq 
to‘lovchilarning to‘lov intizomi sustligi, ayrim hollarda soliq stavkalari iqtisodiy real vaziyatga mos kelmasligi, 
soliq imtiyozlarining haddan tashqari ko‘pligi kabi muammolar mavjud. Ushbu muammolar yechilmasa, soliqlar 
mahalliy moliyaviy barqarorlikni to‘liq ta’minlay olmaydi.

Soliq siyosatida muhim tamoyillardan biri – adolatlilik. Mahalliy soliqlarning adolatsiz belgilanishi aholi 
noroziligini keltirib chiqaradi, soliq tushumlarini kamaytiradi va norasmiy iqtisodiyotni oshiradi. Masalan, mol-
mulk solig‘ini hisoblashda kadastr qiymati real bozor qiymatiga yaqin bo‘lishi lozim. Baholash tizimi shaffof, 
tushunarli va muntazam yangilanib boradigan bo‘lsa, soliqqa tortish jarayoni adolatli bo‘ladi va soliq tushumlari 
oshadi.

Hududlar bo‘yicha soliqlarning differensial taqsimoti ham fiskal barqarorlikka ta’sir qiladi. O‘zbekistonda 
iqtisodiyoti rivojlangan hududlar (masalan, Toshkent shahri) va rivojlanmagan viloyatlar o‘rtasida soliqlar 
tushumlari bo‘yicha katta farqlar mavjud. Bu esa davlatning budjetlararo tenglashtirish siyosatini amalga 
oshirishini talab qiladi. Shu bilan birga, uzoq muddatda barcha hududlarda soliqqa tortish bazasini kengaytirish, 
iqtisodiy faoliyatni rag‘batlantirish va mahalliy byudjetlarning o‘z-o‘zini ta’minlash darajasini oshirish strategik 
maqsad bo‘lib qolmoqda.

Soliqlar shuningdek, davlatning ijtimoiy vazifalarini bajarishida asosiy moliyaviy manba hisoblanadi. 
Agar mahalliy hokimiyatlar o‘z daromadlarini soliqlar hisobidan to‘ldira olmasa, ular markaziy hukumatdan 
transfertlar so‘rashga majbur bo‘ladi, bu esa fiskal markazlashuvni oshiradi, hududiy mustaqillikni cheklaydi 
va moliyaviy intizomni susaytiradi. Shu bois, soliqlar mahalliy moliyaviy barqarorlikni ta’minlashning poydevori 
sifatida qaraladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa sifatida ta’kidlash joizki, soliqlar mahalliy moliyaviy barqarorlikning asosiy manbai bo‘lib, ularning 

hajmi, barqarorligi va yig‘im samaradorligi hududiy moliya tizimining mustahkamligini belgilaydi. Tadqiqotlarda 
soliqlarning to‘g‘ri boshqarilishi hududiy budjetlarning moliyaviy mustaqilligini oshirib, mahalliy hokimiyatlar 
tomonidan ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish dasturlarini samarali amalga oshirish uchun sharoit yaratishi ko‘rsatilgan. 
Shu bilan birga, soliq tushumlarining barqarorligi fiskal xavfsizlikning kafolati bo‘lib, budjet defitsitlarini cheklash, 
qarzga bog‘liqlikni kamaytirish va xarajat majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarishga imkon beradi.

Sohani rivojlantirish uchun, avvalo, mahalliy soliqlar bazasini kengaytirish, ularni belgilash va undirish 
bo‘yicha vakolatlarni hududiy hokimiyatlarga bosqichma-bosqich o‘tkazish, soliq ma’murchiligini raqamlashtirish 
va avtomatlashtirish orqali yig‘im samaradorligini oshirish, elektron kadastr tizimlarini to‘liq joriy etish, shuningdek, 
soliq to‘lovchilarning huquqiy madaniyatini oshirish maqsadga muvofiqdir. Bundan tashqari, mahalliy soliqlardan 
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tushgan mablag‘larni shaffof, samarali boshqarish orqali investitsiya muhiti va iqtisodiy faollikni rag‘batlantirish, 
fiskal rag‘batlantirish mexanizmlarini takomillashtirish va soliqlarning iqtisodiy rivojlanishga turtki beruvchi 
funksiyasini to‘laqonli amalga oshirish zarur.
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